
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO - 
PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 310 del 18/03/2025

Oggetto: UFFICIO  GESTIONE  AMMINISTRATIVA  E  VALORIZZAZIONE  DEL  PATRIMONIO-

PROGRAMMAZIONE  RETE  SCOLASTICA.  TRASFERTA  DEL  PERSONALE  A  DIDACTA-FIRENZE. 

IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE 

Visti :
l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
il Decreto Presidenziale n. 196 del 31/10/2024 di attribuzione delle competenze;

VISTI:
-  con  delibera  di  Consiglio  n.  48  del  9/12/2024  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici  2025 - 2027, il  relativo elenco annuale 2025, e il  programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;
- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 
2027;
- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025 – 2027.
Che il  Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025-2027 è in fase di approvazione;

Che con  Decreto  del  Presidente  n.  19  del  18/02/2025  è  stata  autorizzata  la  I°variazione  del 
Bilancio di Previsione 2025_2027 approvata con delibera di Consiglio Provinciale  n. 1/2025 del 
11/02/2025

Premesso che

Determina n. 310 del 18/03/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



con  Decreto  n.  262/2024  era  approvata  la  progettazione  per  lo  sviluppo,  diffusione  ed 
implementazione di attività in continuità e nell’ambito del progetto “Un Patrimonio per la scuola” per 
i  prossimi  anni  scolastici,  al  fine di  presentare alle  scuole un piano strutturato di  progettualità 
(pianificazione ed organizzazione delle attività, risorse necessarie, obiettivi didattici/curriculari, ecc) 
tra cui scegliere nei prossimi anni scolastici;

che gli indirizzi espressi nell’atto emergevano in continuità con quanto approvato dal Decreto n. 
214/2023, di avviamento di un percorso di confronto e dialogo con le autonomie scolastiche del 
territorio provinciale per accrescere e divulgare la valenza formativa ed educativa del patrimonio 
provinciale,  in  particolare  della  Reggia  di  Colorno,  evidenziandone  gli  spunti  di  lavoro  per  la 
comunità  scolastica,  le  tematiche  correlate  agli  ambienti  (storiche,  artistiche,  architettoniche, 
naturalistiche,  sportive)  da  declinare  in  progetti  di  PCTO  (ex  alternanza  scuola-lavoro)  ed  in 
opportunità di sperimentazioni metodologiche; 

Dato atto
che  la  progettualità,  in  tutte  le  articolazioni  proposte  ha  riscontrato  nel  sistema  scolastico 
parmense un interesse considerevole ed una consistente partecipazione; 

che le scuole hanno altresì manifestato l’interesse per i temi messi in campo e che ritengono tali 
esperienze  innovative  e  flessibili  utili  agli  studenti  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  di 
apprendimento curricolari stabiliti;

che la proposta di una offerta progettuale coerente, innovativa, flessibile alle scuole in risposta alle 
nuove sfide didattiche, culturali e sociali dell’attuale contesto risulta strategico tra gli obiettivi della 
Provincia e in continuità con le azioni già intraprese; 
Ritenuto pertanto opportuno recepire le istanze delle scuole finora maturate nell’ambito delle azioni 
di  Un Patrimonio per la Scuola e dare attuazione agli  indirizzi  di  lavoro indicati  negli  atti  citati 
mediante  partecipazione  del  personale  degli  uffici  Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione 
Strategica del Patrimonio-Programmazione Rete Scolastica alla fiera di settore Didacta, a Firenze 
dal  12  al  14  marzo,  che  rappresenta  l’iniziativa  più  importante  a  livello  nazionale  in  ambito 
didattico;

che la partecipazione alla fiera, strutturata su seminari e workshop relativi ad esperienze didattiche 
ora in corso, rappresenta un’opportunità di ricognizione delle esperienze didattiche più innovative 
ora in corso nel Paese,  in particolare promosse e organizzate da INDIRE-Agenzia Ministeriale 
attiva nel campo della ricerca didattica, che mediante apposita unità di ricerca sta affiancando la 
Provincia nella esperienza di scuola estesa alla Reggia di Colorno;

Considerato che,  nell’ambito delle  attività  del  personale  degli  uffici  provinciali  coinvolti  occorre 
provvedere ai rimborsi delle spese di trasferta del personale;
 
Dato atto, che per il sottoscritto dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis del D.lgs. 241/1990 come introdotto dalla legge 190/1992;

DETERMINA

di dare attuazione agli indirizzi e disposizioni del Decreto Presidenziale n. 262/2024, 
con cui veniva approvato lo sviluppo delle attività di “Un Patrimonio per la Scuola”, e 
prevedere la partecipazione del personale Sabrina Ferrari e Simona Sabbadini alla fera 
Didacta 2025 in svolgimento a Firenze;

di  dare  atto  che  le  spese  relative  a  pasti  e  trasferimenti  saranno  sostenute 
direttamente  dalle  dipendenti  impegnate  in  trasferta  e  rimborsate  a  seguito  di 
presentazione di  idonei  giustifcativi,  per una previsione di  spesa complessiva di  € 
250,00 in coerenza alla disciplina provinciale regolatrice delle trasferte dei dipendenti;

Determina n. 310 del 18/03/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  di  €  250,00  rientra  all’Impegno  308/2025  registrato  al 
capitolo  305100430000  Patrimonio  Trasferte  del  Bilancio  2025-2027  Bilancio  2025  con 
Determinazione n. 79/2025, che presenta l’opportuna disponibilità;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  pertinente  sezione 
Amministrazione Trasparente del  sito  web della  Provincia di  Parma ai  sensi  dell’art.33/2013 e 
s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 310 del 18/03/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 974 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 305100430000 / 0 Sub-Impegno 895 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 250,00

PATRIMONIO Trasferte 06 - Ufficio tecnico
1030202 - Organizzazione eventi, pubblicita' e
servizi per trasferta

1030202002 - Indennita' di missione e di
trasferta

Totale Sub-Impegni 250,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 
- PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 310 / 2025 

Proposta n. 974/2025

Oggetto:    UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO-
PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA. TRASFERTA DEL PERSONALE A 
DIDACTA-FIRENZE. IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 305100430000/0 - TRASFERTA SABBADINI E FERRARI PER DIDACTA A FIRENZE
Cod.V Livello 1030202002 
 - Sub-Impegno n.895/2025 – euro €250,00 
----

Parma, lì 19/03/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


